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Veselības ministrija iepazinās ar vēstuli no Klimata un enerģētikas ministrijas ar lūgumu sniegt viedokli vienotas atbildes sagatavošanai saistībā ar Tiesībsarga lūgumu sniegt informāciju par iedzīvotāju atklātajās vēstulēs aktualizētajiem jautājumiem par vēja elektrostaciju (turpmāk – VES) parku attīstīšanu un sniedz šādu atbildi.
Atbildot uz Tiesībsarga jautājumu par apsvērumiem vai pētījumiem, uz kādiem bija balstīta likumprojekta Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likums (turpmāk – likums) virzītāja viennozīmīga atziņa, ka  likumprojekts neskar veselības jomu, un vai tika lūgts Veselības ministrijas viedoklis šajā jautājumā, paskaidrojam, ka pamatā likums attiecas uz VES projektu virzīšanas un apstiprināšanas procedūru, tāpēc tas tiešā veidā neskar veselības jomu. Svarīgi, ka likums neatceļ to, ka VES būvniecības ietekmes uz vidi novērtējums jāveic atbilstoši likumam "Par ietekmes uz vidi novērtējumu". Šī novērtējuma ietvaros katrai VES attīstīšanas projekta iecerei pēc pieprasījuma no Vides pārraudzības valsts biroja (turpmāk – Birojs) puses, Veselības ministrijas padotībā esošā iestāde Veselības inspekcija iesniedz Birojam standarta nosacījumus, kādi VES darbības ietekmju faktori, proti, troksnis, t.sk. infraskaņas troksnis, elektromagnētiskā lauka (EML) starojums un mirgošanas efekts, ir jāvērtē projekta izstrādātājam attiecībā uz iedzīvotāju veselību.
Ievērojot saistošos normatīvos aktus un veicot ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras, tiek novērsti riski, ka VES parka būvniecība un ekspluatācija  varētu apdraudēt cilvēku veselību. Iedzīvotāju, kas dzīvo iespējamo VES projektu attīstības teritoriju tuvumā, paustās bažas par VES parka iespējamo negatīvo ietekmi uz cilvēka veselību varētu rasties subjektīvās vizuālās VES objekta uztveres dēļ. Lai vietējās sabiedrības neapmierinātība nepieaugtu un nekavētu atjaunīgo energoresursu attīstību valstī, tiek izstrādāts Ministru kabineta noteikumu projekts “Vietējai sabiedrībai VES radītā diskomforta kompensācijas maksājumu  apmērs, veikšanas kārtība un termiņi” (TAP Nr. 22-TA-2550), ar mērķi nodrošināt vietējās sabiedrības un pašvaldību atbalstu vēja enerģijas attīstībai, veicināt reģionālo attīstību teritorijās, kur attīsta VES, finansiāli kompensējot iespējamo diskomfortu, ko vietējai sabiedrībai faktiski vai šķietami var radīt vēja enerģijas balstītas elektroenerģijas ražošanas iekārtas.
Atbildot uz lūgumu pievienot uz Latvijas iedzīvotāju atklātajām vēstulēm par vēja parku izveidi sniegto atbilžu kopijas, informējam, ka Veselības ministrija nesniedza atbildes uz minētajām vēstulēm.
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